⁷ Cornides ad Zarka. 32. l. 1774. jan. 19-ről: Simonis Kezae Historiam ex membrana Kis-Martonia a. 1705. 26 May descriptam, atque Kezae Codici illi Msto erroneo et interpolato, qui in Bibliotheca Caesarea Vindobonensi asservatus, inter Codices Mstos Latinos Historiae Profanae D III-tius est, multis nominibus anteferendam, ex P. Pray benevola communicatione iam ad anni spatium apud me habeo, quam tamen ei remittam proxime. Si itaque Kezam Prayanum, hoc est meum, in usus Tuos describi cupis vel dominum Kapitaneum, vel quempiam alium roga, ut id negotii Tui caussa, suscipiat. Fogalmazványa az Akadémia könyvtárában. Cornides levelei. III. 137-ik levél.

⁸ U. o. 36. l.; fogalmazványa az Akadémia könyvtárában. Cornides levelei. II. 146. l.

Valószínűleg azért, mert ebben az időben visszaküldte a kéziratot Praynak. A budapesti Egyetemi Könyvtár kéziratai ugyanis Cornides és Pray levelezéséből is őriztek meg töredékeket, többek között Cornides két levelét, az egyiket 1773 dec. 28-áról, a másikat 1774 jan. 9-ről, amelyekben igéri, hogy a kéziratot rövidesen visszaszármaztatja.¹

Cornides bizonyára el is felejtette az ígéretét, de Zarka négy év múlva figyelmeztette rá. Akkor 1778 április 2-án Cornides azt válaszolta neki, hogy írni fog Praynak,² másoltassa le Zarkának a krónikát és még másnap írt is.³ Pray tüstént válaszolhatott, mert április 6-án Cornides már értesíti barátját Pray szándékairól.

Hogy a Pray-másolat nem készült a XIII. századi kismartoni kódexről, azt már Kollártól tudtuk, aki szintén kapott Praytól egy Kézai-példányt.⁴ Cornides Zarkához intézett levele ezt kétségtelen bizonyítékkal erősíti meg. A levél szószerint közli Zarkával Pray szavait: «Non est, quod pro exscribendo Kezae quidam solvas, faciam Szarkae caussa, ut illum habeat; Scribae Bibliothecae alioquin feriantur. Mallem tamen, ut illo usque exspectet, quod in autumnno meum exemplum cum autographo conferam, quod certe fiet, cum sub finem Augusti iter litterarium moliar, Bibliothecas Tyhaniensem, Szirczensem, Gissinganam, Kismartoniensem et Soproniensem apud Franciscanos, quam audio mire commendari, perreptando. Id illi ut significes, rogo. Utrum maluerit, mihi perinde erit, cupiet autem certe correctum prae incorrecto».⁵

Sajnos, azt a levelet nem találtam meg, amelyben Pray erről az útjáról beszámol.⁶ Ebben a levélben közölte a kiváló tudós

¹ Manuscr. G. 117. Cod. epistolarum D. Cornides ad G. Pray. 38. l. 1773. dec. 28-ről: Chronicon Simonis Kezae vel ispe Tibi cum prolixissima gratiarum actione referam Ponium, vel certe curabo, ut alio quodam modo, citra deperditionis periculum, ad Tuas manus perveniat. — 32. l. 1774. jan. 9-ről: Kezam Tibi reddidisssem pridem, si eius rei opportuna se obtulisset accessio. Curabo tamen ut auctorem Tibi pernecessarium et certo et brevi recipias.